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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme. U iduću nedjelju 
svete mise su u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. U područnim 
crkvama, u Miletini, Vionici i Šurmancima u 9 sati.

UVOD

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Ponedjeljak,  22. I. 2024.
Za ++ Spasoja i Matiju Vučina i ost. ++
Za + Nikolu Jureta
Za + Petra Ivankovića – Stipanova
Za ++ Radojku i Branka Ostojića i Ivana i Anđu  Sivrić
Za ++ iz obitelji Franje i Ljubice Dugandžić
Za ++ Nikolu i Vidu Ilić
Za ++ Rozmilu i Berislava Jurkovića

RASPORED ČITAČA – TREĆI TJEDAN KROZ GODINU

Branka Ostojić18:00 

Višnja Spajić18:00 

Stanka Vasilj18:00 

Mirela Azinović18:00 

18:00 

18:00 

Vesna Šimić

Josipa Vasilj i Zlata Miletić

Ema Vasilj i Toni Vasilj

11:00

9:30

Ivana Vasilj i Marija Ivanković
Frama Međugorje18:00

Utorak, 23.1.2024.

Srijeda, 24.1.2024.

Četvrtak, 25.1.2024. 

Subota, 27.1.2024.

Petak, 26.1.2024.

Nedjelja, 28.1.2024.
ČETVRTA NEDJELJA 
KROZ GODINU

Ponedjeljak, 22.1.2024.

Utorak, 23. I. 2024.
Za + Mariju Bencun
Za ++ Veselku i Danicu Sivrić i ost. ++
Za ++ Janju, Niku, Moniku Ostojić i Jozu  i Mariju Banožić i 
ost. ++
Za+ Nikolu Ostojića – Rulu
Za ++ Blagu i Ljubicu Odak i Antu Soldo i ost. ++ iz obitelji
Za ++ Cvitu, Vidaka i Marinka Jerkovića
Za ++ Andriju Vasilja i Danijelu Primorac

PAPA BENEDIKT XVI.
U evanđelju ove nedjelje odjekuju riječi iz prve Isusove 
propovijed u Galileji: „Ispunilo se vrijeme, približilo se 
kraljevstvo Božje! Obratite se i vjerujte evanđelju!“ (Mk 
1, 15).
Pravo značenje evanđeoskog obraćenja odvija se uvi-
jek u susretu s Kristom uskrslim; taj susret neminovno 
svakome mijenja život. Uzmimo primjer sv. Pavla Apos-
tola: na putu za Damask dogodilo mu se ono što Isus 
traži u današnjem evanđelju: Savao se obratio jer, 
zahvaljujući božanskom svjetlu, pòvjerova u Evanđel-
je. U ovom se sastoji njegovo i naše obraćenje: u vjeri 
u Isusa mrtvog i uskrslog i u otvaranju prosvjetljenju 
njegove božanske milosti. U tome trenutku Savao je 
shvatio da njegovo spasenje nije ovisilo o dobrim djeli-
ma izvršenim ispunjavanjem zakona, već o činjenici da 
je Isus umro također za njega – progonitelja – i da je 
bio, i jest, uskrsnuo. 
Ta istina, koja zahvaljujući krštenju prosvjetljuje život 
svakog kršćanina, iz korijena mijenja naš način života. 

Srijeda, 24. I. 2024.
Za + Šimu i Ivu Jerkića
Za ++ Mirka i Danicu Čilić
Za ++ Juru i Domu Vasilj
Za ++ Nikolu, Milicu i Dragu Lovrića
Za + Vladu Karlovića
Za ++ Antu, Jagodu, Maru, č.s. Vendelinu Vasilj  i ost. ++
Za + Ljubicu Marenčić

Četvrtak, 25. I. 2024.
Za sve ++ iz obitelji Marka i Jelene Milićević
Za + Nikicu Šegu
Za + Zdravku (ž) Manjaka
Za ++ Nikolu, Grgu i Jaku Vasilj -  Kekušić i ost. ++
Za ++ Zdravka Barbarića i Maru Sivrić
Za + Ivana Vasilja – Pekanova i sve ++ iz obitelji
Za ++ iz obitelji Pere Nikolića i Jakova Planinića

Petak, 26. I. 2024.
Za + Katu i ost. tetke iz obitelji Ostojić - Nikić
Za + Niku Arara i ost. ++ iz obitelji Arar i Brkić
Za + Joakima Vukšića i ost. ++
Za ++ Zvonku, Lucu i Anu Vasilj
Za + Andriju Šegu i ost. ++ iz obitelji Milenka i Olge Šego
Za ++ Filipa, Ivu i Andriju Pavlović
Za + Grace Knežević

Subota,  27. I. 2024.
Za ++ Mirka i Jelu Dragićević i Andriju  i Anicu Dugandžić
Za + Blagu Dugandžića
Za ++ Nikolu – Niću i Vidu Sivrić i njihovu djecu
Za sve ++ iz obitelji Kozina i Sivrić
Za ++ Ivana, Zlatana i Anđu Tadić
Za + Bosiljka Vasilja – Grgasovića i ost. ++
Za ++ Ivana i Maru Kozina

U četvrtak je 25. u mjesecu i biti će redovito mjesečno 
cjelonoćno klanjanje.  

FRANJEVAČKA MLADEŽ - FRAMA
U iduću nedjelju, 28. siječnja, u našoj župnoj crkvi čla-
novi Franjevačke mladeži – Frame imat će obred pri-
manja i obećanja pod večernjom svetom misom u 18 
sati. Stoga pozivamo sve vas župljane, osobito roditel-
je naših framaša, da svojom nazočnošću sudjelujete u 
ovom svečanom događaju, a naše mlade preporučuje-
mo u vaše molitve.

Krštena u našoj župi: 
- EMA STOJIĆ, kći Ivanova i Klare Marije, r. Zovko iz 
Međugorja.

Obratiti se znači, za svakog od nas, povjerovati da je 
Isus „predao samoga sebe za mene“, umrijevši na križu 
i, uskrsnuvši, živi sa mnom i u meni. Pouzdavajući se u 
moć njegova oproštenja, dopuštajući da me on uzme za 
ruku, mogu se izvući iz živog pijeska oholosti i grijeha, 
laži i žalosti, sebičnosti i svake lažne sigurnosti, kako bih 
upoznao i živio bogatstvo njegove ljubavi.
Dragi prijatelji, poziv na obraćenje, potkrijepljen svje-
dočanstvom svetoga Pavla, zadobiva posebnu važnost 
i danas. Apostol nam pokazuje prikladni duhovni stav 
da možemo napredovati na putu obraćenja: „Ne kao 
da sam već postigao ili dopro do savršenstva – piše on 
Filipljanima –, nego hitim ne bih li kako dohvatio jer sam 
i zahvaćen od Krista“ (Fil 3,12). 
Mi, zacijelo, nismo još uvijek postigli cilj punog jedinstva, 
ali ako dopustimo da nas Gospodin Isus stalno obraća, 
sigurno ćemo ga postići. Blažena Djevica Marija, Ma-
jka jedne i svete Crkve, neka nam izmoli dar pravog 
obraćenje, kako bi se što prije ostvarila Kristova žarka 
želja: „Da svi budu jedno“. 



DUHOVNI KUTAK

TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Jon 3,1-5.10
Riječ Gospodnja dođe Joni drugi put: »Ustani«, reče 
mu, »idi u Ninivu, grad veliki, i propovijedaj u njemu 
što ću ti reći.« Jona ustade i ode u Ninivu, kako mu 
Gospodin zapovjedi. Niniva bijaše grad velik pred Bo-
gom – tri dana hoda. Jona prođe gradom dan hoda, 
propovijedajući: »Još četrdeset dana i Niniva će biti 
razorena.« Ninivljani povjerovaše Bogu; oglasiše post 
i obukoše se u kostrijet, svi od najvećega do najman-
jega. Bog vidje što su činili: da se obratiše od svojega 
zlog puta. I sažali se Bog zbog nesreće kojom im bi-
jaše zaprijetio, i ne učini.

O ŽUPNOJ CRKVI SV. JAKOVA APOSTOLA, STARIJEG
Naša je župa utemeljena 1892. i stavljena pod zaštitu 
sv. Jakova apostola. Te godine sagrađena je župna 
kuća, a samo pet godina poslije, 1897., trudom žup-
nika i mještana sagrađena je župna crkva svetog Ja-
kova Apostola. Crkvu je započeo graditi prvi župnik, 
fra Anzelmo Čulina, a nastavili su fra Mijo Rubić, fra 
Nikola Šimović i kasniji župnici. 
Iako je za ono vrijeme bila prostrana i lijepa, trusan 
teren na kojem je sagrađena s vremenom je oštetio 
njezinu nosivost, pa je bilo neminovno graditi novu 
crkvu. Nacrt za novu crkvu sv. Jakova besplatno je 
napravio poznati zagrebački arhitekt Stjepan Pod-
horsky. Godine 1934. započinje izgradnja sadašnje 
župne crkve koja je, zbog ratnih okolnosti prekinuta.
Do početka II. Svjetskog rata izgradilo se 2,5 m visine 
zidova i nakon toga radovi na izgradnji crkve su stali 
do 60-tih godina. Izgradnja današnje crkve sv. Jakova 
završena je 19. siječnja 1969., kada je crkva i bla-
goslovljena.
S radovima se nastavilo i nakon blagoslova 1969. 
godine, jer nije bio uređen interijer, nisu bili izgrađe-
ni zvonici i dr. Do kraja lipnja dovršena je izgradnja 
obaju zvonika te je izliven betonski plato ispred crkve. 
Nakon toga je zvono iz stare crkve preneseno u novu. 
Radovima je rukovodio fra Hadrijan Sivrić. U srpnju 
1969. je postavljen gromobran na crkvu. U kolovozu 
su završeni radovi na zvonicima i pročelju crkve. (…) 
Naknadno su, u lipnju 1974., postavljene piramide ili 
šiljci na zvonicima, koji su onda prekriveni bakrom. Dva 
tornja crkve imaju kvadratni tlocrt i završavaju kro-
vovima u obliku šatora. Između tornjeva nalazi se ulaz 
s trojim vratima, a u timpanu iznad središnjeg ulaza 
nalazi se reljef s prikazom sv. Jakova. Izgled crkve se 
temelji na klasičnoj bazilici.
Lađa je podijeljena na sedam svodova, koji su iznu-
tra podijeljeni gredama i pilastrima, pri čemu je sedmi 
svod odvojen prema polukružnoj apsidi okruglim tri-
jumfalnim lukom. Godine 1980. potpuno je uređena 
crkva sv. Jakova i spremno je dočekala sva kasnija 
događanja u župi.
„Svrha svih bogoslužnih zdanja i svih crkava jest naše 
obraćenje i naše posvećenje. Mi ove zidove i ovaj prostor 
blagoslivljamo zato da postanu blagoslov nama”. 

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h – đačka misa; 
11:00 – pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom, subotom iza 
večernje mise od 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

Otpjevni psalam: Ps 25,4b-7bc.8-9
Pripjev: Pokaži mi, Gospodine, putove svoje!
Pokaži mi, Gospodine, putove svoje,
nauči me svojim stazama!
Istinom me svojom vodi i pouči me
jer ti si Bog, moj Spasitelj!
Spomeni se, Gospodine, svoje nježnosti
i ljubavi svoje dovijeka.
Spomeni me se po svojoj ljubavi –
radi dobrote svoje, Gospodine!

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

Gospodin je sama dobrota i pravednost:
grešnike on na put privodi.
On ponizne u pravdi vodi
i uči malene putu svome.

55. obljetnica blagoslova župne crkve svetog Jakova Apostola, starijeg (19.1.1969.)

Drugo čitanje: 1Kor 7,29-31
Ovo hoću reći, braćo: Vrijeme je kratko! Odsada i koji 
imaju žene, neka budu kao da ih nemaju; i koji plaču, 
kao da ne plaču; i koji se vesele, kao da se ne vesele; 
i koji kupuju, kao da ne posjeduju; i koji uživaju ovaj 
svijet, kao da ga ne uživaju, jer – prolazi obličje ovoga 
svijeta.
Evanđelje: Mk 1,14-20
Pošto Ivan bijaše predan, otiđe Isus u Galileju. Propovi-
jedao je evanđelje Božje: »Ispunilo se vrijeme, približilo 
se kraljevstvo Božje! Obratite se i vjerujte evanđelju!« I 
prolazeći uz Galilejsko more, ugleda Šimuna i Andriju, 
brata Šimunova, gdje ribare na moru; bijahu ribari. I 
reče im Isus: »Hajdete za mnom i učinit ću vas ribari-
ma ljudi!« Oni odmah ostaviše mreže i pođoše za njim. 
Pošavši malo naprijed, ugleda Jakova Zebedejeva i 
njegova brata Ivana: u lađi su krpali mreže. Odmah 
pozva i njih. Oni ostave oca Zebedeja u lađi s nad-
ničarima i otiđu za njim.


